Rando  
dux Ale-  
manno-  
rum, oc-  
cupata  
Mogun-  
tia, sævit  
in Chri-  
stianos &  
ncolas.

Quâ super re certior factus Rando, furore Barbarico incitatus irruit in ædem sacram, & imbellem hominum multitudinem, viros, conjuges, liberos à patrio complexu attrahit per Rhenum in servitatem. Provocatus hac atroci injuriâ Christianus Imperator, toti genti bellum decernit; ac licet haud multò post Vthicabius Vadomarij regis filius auctor hujus irruptionis pari dolo interemptus sit à Romanis, Alcmannique supplices facinus deprecati sint; Veritus tamen Imperator, ne ad eandem perfidiam gens relaberetur, contractis ex Illyrico, Italiâ, & Galliâ legionibus, totam belli molem in Barbaros vertit. Ac Valentinianus ipse cum Gratiano filio, vere jam maturo, Rhenum transgressus, exploratisque per locorum scientes itineribus, sensim ad interiora Barbarorum agmine quadrato processit. Cūmq; nullus se in conspectum hostis offerret, ultra ad Solicinum, quem locum Herciniæ silvæ confinem tradunt, progressus est: ibi hostes non longè collectos in arma reperit. At hi Romanorum adventu territi, montem occupant excelsum admodum, atque ex omni parte abruptum, uno tantùm ad Septentrionem accessu per declivias pante, quem Sebastianum comitem Illyricarum copiarum obcidere jussit. Ipse dum ad radices montis explorandas cum paucis procedit, in hostium insidias & paludes delatus est; ex queis incitati equi beneficio emersit ad legionum stationes, galeâ, quam auro gemmisq; distinctam ferebat cubicularitis, in hoc vitæ periculo cum ipso capitatis tegmine hosti in spolium relictâ. Insultantibus per hæc Barba- ris, Romani dato pugnæ signo per horrida dumis loca objectasque rupes in montis jugum evadunt. Tum verò atrox prælium coortum, quo Barbæ ad extremum loco pulsi obtritique; qui superstites fuere, dispersi per invia rupium ac nemorum latebris se texere. Nec ultra Valentinianus prosecutus hostes, Treviros ad hiberna recessit. Aderat itineris hujus Comes Autonius poëta Gratiani magister, cù Mosellam iterque hoc eleganter descripsit, primos hos simul Valentiniani & Gratiani triumphos memorando.

Quiescentibus de hinc anno proximo Alemannis & Francis, An. Chri-  
Valentinianus, ut aditum incursionibus ferocium gentium præ-  
strieret, omnem Rheni limitem ab Alpibus atque Rhaetiarum exor-  
dijs in Oceanum, quantus Germaniam perlabitur, magnis præmu-  
nire operum molibus est adortus. Itaque alibi oppida & castella ve-  
tera reparavit, alibi nova exstruxit, aliquot etiam in locis trans flu-  
men intra Alemannorum & Francorum fines turres, burgosque,  
quibus Barbarorum accessum perstringeret, aedificari jussit. Opus  
magno animo cœptum, & utili labore per otiapacis absolutum;  
perinde ut à Druso inchoatum, à cæteris deinde Cæsaribus, ac po-  
stremò à Juliano continuatum fuerat. Sed in ipso opere, dum ad  
Nicrum fluvium aliud munimentum prosperè Imp. restaurat (Man-

(a) Freberg. heim volunt ad confluentes Nicri ac Rheni) aliud verò ad montem  
*Gruterus.* Piri (quæ Heidelberga creditur) molitur, barbara hostium manus ex  
*Cluverius.* abdito colle prorumpit, operasque ac milites Romanos trucidat:  
*Romani* quos inter duo præclari duces occubueré. Franciam, quæ Reno  
*ab Ale-*  
*mannis* inferiori objacet, intactam adhuc reliquit: tantum aberat, ut de Ali-  
*cædu-*  
*tur.* sonis munimento, aut proferendo ad Visurgim Imperio, consilia su-  
*sciperet* Valentinianus Imperator. Præclara interim per id tempus  
*memoria* apud Marcellinum Vadomarij Alemannorum Regis, &  
*Alisonis* tribuni, quos Valenti Imperatori in Oriente militasse cele-  
*brat.* Seu is Aliso ex Paderbornensi solo traductus, seu nomen id ali-  
*unde* fortissimo tribuno adhæserit. Id satis constat, utriusque Im-  
*peratoris* exercitum, Valentiniani ac Valentis Francis haud secùs,

Saxones quām Batavis militibus nobilitatum fuisse. Inter hæc Saxones, ut  
*Galliam* Marcellinus tradit, prædis & latrocinijs Galliam divexârunt; nec quis-  
*incursant,* quam adventum eorum cavere poterat inopinum, non destinata, sed varia  
*cædun-*  
*turque* in petentium et longinqua, et quoquò ventus duxerat, irrumpentium: quam ob  
*reeditu* causam præ cæteris hostibus Saxones timentur ut repentina. Interceptus  
*cum præ-*  
*dis.* tum ab his Constantinus tribunus stabuli, interceptus Corealis Va-  
*Amm.* leniniani affinis, & Justinæ Imperatricis germanus. Verùm dum  
*Marcell.* Saxones exvijs prædisque onusti redditum parant ad suos, intercepti  
*lib. 28.* sunt à Romanis, trucidatiq: : nec pueris, imbellique ætati parci-  
*An. Chri-* tum, ne in parentum audaciam, prædasque adolescerent. Valenti-  
*sti 370.* nianus contrà ut se ad Rheni limitem firmaret, selectam juvenum  
*Amm.* multitudinem ex accolis Francorum & Alemannorum transcripsit  
*Marcell.* in Romanam militiam, quos ita bellicis artibus exercuit, ut per ali-  
*lib. 28.* quot inde annos Rheni limitem defensum teneret, tanquam Ger-  
*Saxones* mani per nullos firmius arcerentur, vincerenturque quām per Ger-  
*cædem* manos.  
*suorum*

Anno in sequenti, ab ortu Christi ccclxx, multò atrocius, tan-  
*ulturi* quam in vindictam suorum, à Saxonibus bellum est illatum Galliæ;  
*Galliam* quanquam Cassiodorus ad annum 373. referat. Quippe cùm gens  
*infestant.* illa, quæ Oceani littora incolebat, infesta esset Romanis, & navigandi  
*Saxones* artibus piraticaque cæteros Germaniæ populos multum præstaret,  
*profligati* superatis Oceani difficultatibus in Galliam penetravit. Nannienus  
*à Valen-* tum ijs regionibus Comes præfectus erat. Is adversus Saxones pro-  
*tiniano* gressus, haud ægre primam belli procellam sustinuit; post autem in-  
*Imp. & ju-* felici prælio edito, & vulnere gravi accepto, cùm invalidum adver-  
*ventus* sus tantam multitudinem adverteret Valentinianus, Severum Ma-  
*corum ad-* gistrum peditum misit, qui ingenti militum manu adductâ, tantum  
*scripta in* terrorem hostibus intulit, ut in conspectum se dare non ausi, ex tem-  
*militiam* pllo venerint, pacemque poposcerint. Diu consultatum inter du-  
*Romanâ.* ces, inducasne darent? Convenit tandem ut delectos juventutis  
*redi-*

redirent. Cùmautem per eadem loca, quibus venerant, iter securi relegerent, Romani ex insidijs repente coorti Saxones invadunt. Restitère diu fortiter pugnando, quantum casus sinebat; mox cataphractorum equitum globis obruti, contra pactam fidem ad internecionem cæduntur. Quod cùm à multis religione ductis improbaretur, fuere tamen, qui exitialem hanc gentem id promeritam censuerint; tanquam pacisci liceat, & per fraudes pacta retractare, violato gentium jure. Hæc interim ea, ut opinor, victoria ab Orosio celebrata: *Valentinianus Saxones, gentem in Oceani littoribus et paludibus inviis sitam, virtute atque agilitate terribilem, periculosa Romanis finibus, eruptionem magnâ mole meditantem, in ipsis Francorum finibus oppresit.* Ut jam Rhenum inferiorem transituri refugium inter ipsos Francos veteres bellorum socios quæsisse viderentur.

Obtritis Saxonibus, Valentinianus ad Alemannorum gentem, haud minus inquietam, arma vertit. Ac ne periculo sui exercitus id faceret, Burgundiones transRhenanos, ut suprà diximus, populos Cattis finitos, in societate belli trahere conatus, missis furtim nuncijs, cù eorum regib' pepigit, ut ipsi constitutà die ex altera parte Alemannos invaderent, se verò transmissò Rheno ab alterâ aggressurū pollicitus. Burgundiones, quòd & cum Alemannis perpetuè de Salinis contenerent, & se Romanā progeniem jactarent, quæ à Druso & Tiberio in castellis antiquitus burgisq; imposta esset, ex quâ in tantam gentem jam excreverant, obsecuti Valentiniano, cum legionib' militum, quæ LXXX. millium feruntur, ad Rhenum constitutâ die constitere. Territus hac multitudine Valentinianus, cùm neque ad conditum diem munimentis exstruendis impeditus advenisset, nec promissa præstaret; Burgundiones cum indignatione ad sedes suas sunt regressi. Evocatus ob hæc post Theodosius Magister equitum, Alemannos metu Burgundionum desertos, & in Rhætiam prorumpentes felicibus prælijs stravit. Hæc illa pacati acclamatio: *Ipse Saxonius, ipse Alemannicus, ipse Sarmaticus.* Illud verò laudabilius, memoriaque dignum, quod memorat Orosius: *Burgundiones providentiâ Dei omnes tum Christianos factos, Catholicâ fide, nostrisque clericis, quibus obedirent, receptis, blandè, mansuetè, innocenterque vixisse, non quasi cum subiectis Galilis, sed verè cum fratribus Christianis.* Quamvis cum Paulo Diacono malim id aliquanto post factum esse, quòd Marcellinus tum videatur gentilium corum ritus referre, quorum maximus sacerdos Sintus diceretur, regum more exemptus ab omnibus. Interim quantum ex Orosio aestimes, etiam per hæc tempora Christi religio transgressa Rhenum Barbaras Germanorum gentes in complexum Ecclesiæ attraxit. Ac verosimile reputat Browerus, eruditus scriptor, primos genti huic sacerdotes doctores Christianæ religionis à Moguntinensium & Trevirensum Episcopis submissos esse: utcunque etiam nomina

Orosius lib.  
7. c. 32.  
Paulus Dia-  
conus lib. 11.  
in Valentini.

Amm.  
Marcell.  
lib. 28.  
Burgun-  
diones  
Trans-  
Rhenani  
à Valenti-  
niano in  
auxilium  
evocan-  
tur cōtra  
Aleman-  
nos.

Alemanni  
à Theo-  
dosio cæ-  
duntur.  
Orosius lib.  
7. c. 32.  
Burgun-  
diones  
Christia-  
ni trans-  
Rhenum  
populi.  
Paulus Dia-  
conus lib. 11.  
de Valentini.

mina horum Apostolicorum virorum, factaque ex annalium memoria exciderint; qualia multa ab ipsis primis religionis exordijs ubique desiderantur. Biennio abhinc quies Imperatori à trans Rhenanis gentibus, Treviri ad omnia intento, cùm aliud rursum bellum excitatum ab Alemannis, aliud à Saxonibus. Alemannorum concitor Macrinus Rex eorum. Is quia gentes vicinas adultis jam viribus ad armam rapiebat, constituit Valentinianus aut vivum capere, aut insidijs tollere. Quam in rem instrato super Rhenum ponte Severum cum pedestribus copijs præmisit; qui cùm Barbarorum multitudini se imparem conspiceret, obhaesit; dum Valentinianus cum toto exercitu transiret, & junctis viribus procederetur in hostem versus Mattiacas aquas. Quo comperto, Alemanni Regem suum carpento imponunt, & per anfractus collum angustiasque locorum in tutum se retrahunt. Imperator spe suá delusus, ad septuaginta millia passuum regionem ferro flammáque vastavit. *Bucinobantibus*, quæ è regione Moguntiaci gens erat, & à faginis silvis *Buchoniae* incolæ putantur, Regem *Fraomarium* fidum Romanis imposuit: *Bitheridus* & *Hortarius* Reges translati in militiam Romanam, tribunique cohortium gentilium dati. Hortarius post fraudis & perfidiæ compertus, à Florentio militiae duce apud Moguntiacum vivus conjectus in ignem.

*Sirmonodus in Sidonij epist. 11. l. 8.* Bellum verò Saxonum, Valentianio & Valente iv. Coss. ubi gestum sit, nemo explicatè tradidit. Tantùm D. Hieronymus & Cassiodorus magnam Saxonum cladem ad hunc annum in fastis suis consignarunt *Deusone*, loco, qui corruptè de *Usone* scriptus est, in terra Francorum. At quis locus ille Deuso sit, haud minus obscurum reliquere; dum alij *Duitium* è regione Agrippinæ; alij *Doisburgum* ad Isalam interpretantur. Et quid vetat Disburgum ad Ruram in similem conjecturam vocare? Hic enim prima Francorum Regum sedes in finibus Sicambrorum & Saxonum, uti ab Hieronymo & Cassiodoro designatur. Quicunque tandem ex his tribus ille locus, certè in terra Francorum fuit; ut jam Francia trans Rhenum vel ex hoc etiam in ipsa Westfalia commonstretur. Reperti etiam veteres nummi, in quorum aversâ parte Herculis templum cum effigie ipsius dei sculptum, inscriptumque, *Herculi Deusoniensi*.

An. Christi 374.  
75.

*Marcell. lib. 30.*

Concesserat per hæc Treviros ad hiberna Valentinianus; & quia per id tempus Sarmatae, Quadi, Goths, cæteræque efferatæ gentes perrupto Imperij limite per Danubium irruperant in Pannoniā, & Mœsiā, multisque damnis Romanorum provincias affecerant, penetraturi etiam ad interiora Imperij, ni Theodosius juvenis, etiam post Imperator, multis cladibus repressisset. Valentinianus majori hac ad Danubium bellorum mole pressus, constituit eō cum exercitu proficiendi, & coram administrare bella: Utque Rheni limitem interea tutum retineret, Macrianum Alemannorum Regem propè Mogun-

Moguntiacum evocavit ad colloquium. Qui cùm venisset, uterq; eorum firmo militum præsidio stipatus in ripis Rheni consedit. Pax colloquio constituta est, fœdus iustum. Adeo precario magis quam armis quievere ad tempus transRhenanæ gentes. Macrianus autem postea in Francia dum eam vastando perrumpit, undique Mellobadius bellicos Regis insidijs circumventus oppetiit. Jam antè Franci per hæc pacis fœdera pacati erant ; quam in rem multum juvit ea Francorum procerum & nobilium multitudo, quæ Valentianus & Gratianus cæsari militabat. Et Gratianus Augustus adeò captus Francorum indole, & fidâ bellorum operâ, virtutéque militari, ut illorum habitum, ad invidiam etiam aliorum procerum & militum sumpserit. Incunte igitur Vere Valentianus adversus Sarmatas moturus, Gratianum filium Augustum Treviris reliquit ad Rheni limitem adversus barbaros custodiendum. Ipse cum Merobaudo Franco, quem supremum militiæ ducem præfecit, & Sebastiano comite, supremis militiæ præfectis in Pannoniam discessit : traductoque per Danubium exercitu, Merobaudi & Sebastiani auspicijs, Sarmatae ac Quadi prosperis bellorum initijs profligati sunt. Abrupit hæc brevi Valentianii mors, ex iracundia, cuius impatiens erat, illata. Nam, ut Socrates refert, postquam Sarmatarum legati accesserant vili & sordido gentis vestitu, rogavit, num Sarmatae omnes tam sordidi essent ? Cùmq; respondissent se gentis suæ ornatissimos esse, nec alio cultu nobilissimos quosque apud se reperiri : indignatus, sibi cum tam abjectâ gente bellum esse, quæ fines suos egressa auderet Imperium turbare, duodecimo Imperij anno, ætatis LX. extinctus est. Propè mihi hæc in memoriam revocant nostra tempora : tam enim abjecta gens Sueci habita, quam olim Sarmatae, Hunni, Gotiq;, quibus post Imperium cessit in spolium ; ut enim luxus castigetur Christianorum, peregrinæ, famelicæ, squalidæque gentes introducuntur flagella vitiorum.